
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 81 de 16/06/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor Pro Tempore 
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Valdir Aparecido de Souza 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa Substituto 

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 81 de 16/06/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento 04 

Designação 04 

Dispensa 07 

Outros 08 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 81 de 16/06/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR Nº. 31/2016, de 16 de junho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001862/2016-11, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País à servidora CAROLINA RODRIGUES DA COSTA 

DORIA, SIAPE n° 2282442, ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no período de 13/06/2016 a 19/06/2016 (incluindo trânsito), para participar 

como palestrante da Conferência Internacional Águas Amazônicas, na cidade de Lima/Peru. Com ônus 

parcial, as despesas de passagens e diárias serão custeadas pelo Evento Wildlife Conservation Society 

- WCS. 

 

 

Portaria nº 578/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 14 de junho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003524/2015-25, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar o afastamento do servidor docente MARCELLO BATISTA RIBEIRO, 

SIAPE nº 1261158, lotado no Departamento de Acadêmico de Ciências da Computação – DACC, do 

Campus de Porto Velho, para cursar Doutorado no Programa de Pós-graduação Sociedade, Natureza e 

Desenvolvimento, Nível Doutorado, na Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, na cidade 

de Santarém - PA, de 14/04/2016 a 14/04/2020. Com ônus limitado.   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 580/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 14 de junho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003912/2015-14, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar o afastamento da servidora docente JUÇARA ZANONI DO 

NASCIMENTO, SIAPE nº 1571077, lotada no Departamento Acadêmico de Estudos Linguísticos e 

Literários, do Campus de Vilhena, para cursar Doutorado no Programa de Pós-graduação em Letras, 

Nível Doutorado, na Universidade Estadual de Maringá - UEM, na cidade de Maringá - Paraná, de 

15/02/2016 a 14/02/2020. Com ônus limitado.   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 012,  DE 15 DE JUNHO DE 2016. 

A DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES – 

CACOAL, Professora Dr.ª Eleonice de Fátima Dal Magro,  no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Art. 37 do Regimento Geral da UNIR e pela Portaria nº 017/2015/GR/UNIR de 09 de 

janeiro de 2015, publicada na seção 02 – pág. 11, do DOU de 14 de janeiro de 2015.  

CONSIDERANDO: Necessidade de recomposição e encerramento de mandato de Representante 

Docente e representante Técnico-Administrativo.  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 81 de 16/06/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

RESOLVE: 

1) Designar para compor Comissão Mista para proceder a escolha de um  Representante Docente 

e um Representante Técnico-Administrativo para o CONSEC – Biênio 2016 - 2018, os 

servidores: Ademilson de Assis Dias (presidente), Geraldo da Silva Correia (membro), 

Willian Ricardo Grilli Gama (membro), Sérgio Gonçalves Lara (membro) e  Liliam 

Ferreira Sodré (membro-suplente); 

2) Estabelecer prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos; 

3) Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

Ordem de Serviço nº. 026/2016/DCJP/UNIR. Ji-Paraná, 16 de junho de 2016. 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

Memorando nº 13/2016/DEA/UNIR, de 14.06.2016, 

RESOLVE: 
 I – Designar os servidores da UNIR abaixo relacionadas para formarem Comissão para 

procedimentos de avaliação discente dos docentes do Departamento de Engenharia Ambiental do 

Campus de Ji-Paraná: 

- Alessandra Carvalho de Souza Melo Dias – Presidente; 

- Marconi Henrique Xavier da Costa – Membro; 

- Juliana Valin Campos – Membro responsável pela criação do formulário e tabulação dos dados. 

 II – A Comissão terá 30 dias para a conclusão dos trabalhos e encaminhar a documentação à 

Direção do Campus de Ji-Paraná.; 

 III– Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Portaria nº 044/2016/NUSAU. Porto Velho, 14 de junho de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no memorando 027/2016/PGBIOEXP, de 14/06/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar a Banca de Defesa de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em 

Biologia Experimental, conforme os dados a seguir: 

Aluno (a): Gessica Tenório Rodrigues 

Título: “IDENTIFICAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO MOLECULAR DO ADENOVÍRUS 

HUMANO EM POPULAÇÃO INFANTIL NA REGIÃO METROPOLITANA DE PORTO 

VELHO/RONDÔNIA” 

Data: 30/06/2016 

Horário: 9h 

Local: Sala de aula três do PGBIOEXP; 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

 Dr. (a) Presidente e Orientador: Deusilene Souza Vieira, vinculado(a)  ao (à) 

FIOCRUZ/Rondônia 

 Dr (a): Soraya dos Santos Pereira, vinculado(a)  ao (à) FIOCRUZ/Rondônia 

 Dr. (a): Michelle de Oliveira e Silva, vinculado(a) ao (à) Bolsista da FAPES 

Suplentes: 

 Dr. (a): Najla Benevides Matos, vinculado(a) ao (à) FIOCRUZ/Rondônia 

 Dr.(a): Joana D’arc Neves Costa, vinculado(a) ao (à) FIOCRUZ/Rondônia 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 81 de 16/06/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Portaria nº 045/2016/NUSAU. Porto Velho, 14 de junho de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 032/2016-Mapsi/Depsi/Nusau, de 

14/6/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar as Bancas de Defesa de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em 

Psicologia, conforme as seguintes informações: 

a) Discente: Aryanne Pereira de Freitas; 

Título da dissertação: “Vivências dos operadores dos sistemas elétricos em relação ao trabalho 

à luz da psicodinâmica do trabalho”; 

Horário: 14h30; 

Data: 24/06/2016; 

Local: Sala de Reunião do Nusau; 

Banca: 

i) Orientador: Dr. Luís Alberto Lourenço de Matos (Mapsi/Unir); 

ii) Examinadoras titulares: 

Dr.ª Vanderléia de Lurdes Dal Castel Schlindwein (Mapsi/Unir); 

Dr.ª Rosangela Dutra de Moraes (PPGPsi/Ufam); 

iii) Examinadoras suplentes: 

Dr.ª Adailde Miranda da Silva Carvalho (Unir); 

Dr.ª Socorro de Fátima Moraes Nina (UEA). 

b) Discente: Carine Antonia Kremer; 

Título da dissertação: “Medicalização dos transtornos de aprendizagem: mudanças na vida da 

criança”; 

Horário: 8h30; 

Data: 28/06/2016; 

Local: Sala da Telemedicina da Unir; 

Banca: 

i) Orientador: 

Dr. Luís Alberto Lourenço de Matos (Mapsi/Unir); 

ii) Examinadoras titulares: 

Dr.ª Iracema Neno Cecilio Tada (Mapsi/Unir); 

Dr.ª Carla Biancha Angelucci (USP); 

iii) Examinadores suplentes: 

Dr.ª Lílian Caroline Urnau (Unir); 

Dr.ª Roseli Fernandes Lins Caldas (Mackenzie). 

c) Discente: Emeriana Silva; 

Título da dissertação: “Perspectivas de futuro para adolescentes em situação acolhimento 

institucional: uma visão histórico-cultural”; 

Horário: 18h; 

Data: 06/07/2016; 

Local: Auditório da Unir/Centro; 

Banca: 

i) Orientadora: 

Dr.ª Lílian Caroline Urnau (Mapsi/Unir); 

ii) Examinadoras titulares: 

Dr.ª Luciana Pereira de Lima (UFU); 

Dr.ª Marli Lúcia Tonatto Zibetti (Mapsi/Unir); 

iii) Examinadoras suplentes: 

Dr.ª Andrea Vieira Zanella (PPGP/UFSC); 

Dr.ª Iracema Neno Cecilio Tada (Mapsi/Unir). 

d) Discente: Élida Furtado do Nascimento; 

Título da dissertação: “'Inclusão excludente': a experiência do Projeto Poronga à luz da 

Psicologia Histórico-Cultural”; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 81 de 16/06/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Horário: 14h; 

Data: 08/07/2016; 

Local: Sala da Telemedicina da Unir; 

Banca: 

i) Orientadora: Dr.ª Marli Lúcia Tonatto Zibetti (Mapsi/Unir); 

ii) Examinadoras titulares: 

Dr.ª Marilene Proença Rebello de Souza (IP/USP); 

Dr.ª Maria Dilnéia Espíndola Fernandes (PPGE/UFMS); 

iii) Examinadoras suplentes: 

Dr.ª Juracy Machado Pacífico (Mapsi/Unir); 

Dr.ª Lygia de Sousa Viégas (Mapsi/Unir). 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

Portaria nº 046/2016/NUSAU. Porto Velho, 16 de junho de 2016. 

 O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/2015/GR, considerando o que consta no e-mail institucional secretaria.mapsi@unir.br, de 

16/06/2016,  

R E S O L V E: 

Art. 1º- Designar os servidores docentes  abaixo relacionados com o propósito de comporem 

comissão para revalidação de diploma expedido por instituição estrangeira na área de Psicologia de 

Germana Queiroz Siqueira Pinheiro: 

Dr.ª Lílian Caroline Urnau (presidente); 

Dr. Luís Alberto Lourenço de Matos; e 

Dr.ª Vanderléia de Lurdes Dal Castel Schlindwein. 

Art. 2º - A Comissão terá prazo de trinta dias para a conclusão dos trabalhos a contar da data 

da publicação desta portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

Portaria nº 587/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 16 de junho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001770/2016-23, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar a servidora docente EVELYN RABELO ANDRADE, SIAPE nº 2035962, 

para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Medicina Veterinária – Campus de Rolim de 

Moura, Função comissionada de Coordenação de Curso (FCC), eleito para o mandato de 02 (dois) 

anos, a partir de 17/06/2016 a 16/06/2018. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

Portaria nº 584/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 16 de junho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 29/DACA/2016, de 13/06/2016, 

RESOLVE: 

mailto:secretaria.mapsi@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 81 de 16/06/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Art. 1º - Dispensar o servidor docente JOAO CARLOS ERPEN, SIAPE nº 2712600, da 

função de Chefe Pro tempore do Departamento Acadêmico de Ciências da Administração-DACA, do 

Campus de Guajará-Mirim, Função comissionada de Coordenação de Curso (FCC), a partir de 

16/06/2016. 

Art. 2º - Designar o servidor docente JOAO CARLOS ERPEN, SIAPE nº 2712600, para a 

função de Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da Administração-DACA, do Campus de 

Guajará-Mirim, Função comissionada de Coordenação de Curso (FCC), eleito para o mandato de 02 

(dois) anos, a partir de 17/06/2016 a 16/06/2018. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

Portaria nº 585/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 16 de junho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001770/2016-23, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Dispensar o servidor docente KLAUS CASARO SATURNINO, SIAPE nº 2035828, 

da função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Medicina Veterinária – Campus Rolim de 

Moura, a partir de 16/06/2016. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 586/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 16 de junho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001770/2016-23, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar o servidor docente ANGELO LAURENCE COVATTI TERRA, SIAPE 

nº 1816001, para a função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Medicina Veterinária – 

Campus de Rolim de Moura, eleito para o mandato de 02 (dois) anos, a partir de 17/06/2016 a 

16/06/2018. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

Portaria nº 579/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 14 de junho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002653/2015-04, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Abono de Permanência ao servidor ARIVELTOM COSME DA 

SILVA, SIAPE nº 6702258, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, Classe C, Nível 

4, com denominação Professor Adjunto, em Regime de Dedicação Exclusiva,  do Quadro Permanente 

de Pessoal desta IFES, por ter optado permanecer em atividade, com fundamento na Emenda 

Constitucional nº 41/2003, art. 2º, § 5º, c/c art. 7º da Lei nº 10.887/2004 com efeito financeiro a contar 

de 02/09/2015. 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 81 de 16/06/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

 

Portaria nº 581/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 16 de junho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 04/SIND, de 13/06/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 17/06/2016, o prazo para conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Sindicância Investigativa instituída pela Portaria nº 471/2016/GR/UNIR, de 

16/05/2016, publicada no Boletim de Serviço nº 68, de 17/05/2016, p.12, para apurar os fatos 

relacionados no Processo nº 23118.001436/2016-70. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 583/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 16 de junho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 10/CPAD/UNIR, de 13/06/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 11/06/2016, o prazo da Portaria nº 

332/2016/GR/UNIR, de 15/04/2016, publicada no Boletim de Serviço nº 52, de 19/04/2016, p.29 que 

sobrestou os trabalhos da Comissão Especial de Processo Administrativo Disciplinar, designada por 

meio da Portaria nº 835/2015/GR/UNIR, de 09/09/2015, publicada no Boletim de Serviço nº 85, de 

10/09/2015, p.12, para apurar os fatos narrados nos autos do Processo nº 23118.003964/2014-00. 

Art. 2º - O prazo voltará fluir em 12 de junho de 2016. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 


